executivo apresenta o desempenho orçamentário e financeiro de 2011 e
seus principais grupos de receitas e de despesas. Apresenta também o
Orçamento Programa para 2012, demonstrando os principais itens que,
segundo a sua estimativa, comporão a receita e como será fixada a
despesa, totalizando R$ 707.158.000,00 (setecentos e sete milhões,
cento e cinquenta e oito mil reais).

No corpo do projeto de lei o poder executivo submete a
apreciação legislativa, autorização para abertura de crédito suplementar
que especifica, créditos adicionais, créditos especiais e extraordinários,,
remanejar dotações orçamentárias, bem como abrir créditos